
         COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 89

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
VIGILANZA

Numero  17   Del  23-02-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTI  A  SEGUITO  DELLA NEVICATA NELLA NOTTE

DEL 13/02/2021. SOMMA URGENZA. DETERMINAZIONI.

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 23-02-021

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 17 del 23-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



                                   IL RESPONSABILE DEL V° SETTORE

CONSIDERATO che a seguito della  precipitazione nevosa nella nottata del 13
febbraio 2021 e dell’avviso di allerta meteo diramato dal servizio protezione civile per
neve e formazione di ghiaccio, è stata rilevata la necessità di disporre con urgenza tutti
gli interventi necessari ad assicurare la sicurezza della circolazione stradale;

VISTO, pertanto, che si e' reso necessario provvedere con somma urgenza al fine di
ripristinare le condizioni di sicurezza e normalità delle strade e piazze comunali, alla
rimozione della neve con mezzi meccanici  e allo spargimento di sale allo scopo di
prevenire e contrastare la formazione di ghiaccio;

CONSIDERATO che la non eccezionalita' della nevicata ha permesso  di fronteggiare
l'emergenza con   i mezzi e il  personale dell’Amministrazione Comunale oltre alla sola
ditta Protopapa Giovanni con mezzo BobCat per accedere a vie di larghezza inferiore
alla norma oltre  al Gruppo Comunale di Protezione Civile che hanno provveduto nella
mattinata del 13/02/2021 a rimuovere  la neve e spargere il sale nella serata per
l'evidente drastico calo delle temperature  su tutto il territorio comunale;

CONSIDERATO che il fenomeno nevoso si è verificato dalla notte del 13 febbraio
2021 e che si è protratto nella mattinata e nella serata del giorno stesso con pericolo per
pubblica e privata incolumità;

PRESO ATTO, che per ripristinare la transitabilità in condizioni di sicurezza e
normalità delle strade, piazze ed altri beni comunali, i mezzi, gli operai comunali,
l'operatore della ditta esterna e i volontari del Gruppo Comunale di protezione Civile
sono rimasti attivi per l'intera giornata del 13/02/2021.

RIBADITO comunque che la presente determinazione costituisce verbale di somma
urgenza e che i fondi necessari dovranno essere iscritti in bilancio;

VISTA l’urgenza degli interventi che dovranno eseguirsi in caso di ulteriori nevicate o
gelate sulle strade, piazze e bene comunale per la salvaguardia della pubblica e privata
incolumità;

VISTO il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per
l’effettuazione di forniture di beni e servizi in economia;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 21.12.1999, n. 554 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

                                                     DETERMINA

DI  DARE ATTO,  di riconoscere di estrema somma urgenza le operazioni
necessariamente svolte nel giorno 13/02/2021 per la  rimozione della neve ed ogni altro
ostacolo dalle strade, piazze e ogni altro bene comunale  e di seguito al  procedere dello
spargimento di sale, causa la successiva gelata notturna , operazioni attivate per le vie
brevi  alle ore 04,30 della mattinata e protrattisi fino alle ore 23,00 della serata;

DI DARE ATTO che la presente determina costituisce a tutti gli effetti verbale di
somma urgenza per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità  e di prenotare
impegno  di spesa per la somma stimata di circa Euro 700,00 sul Capitolo 1940/1

DETERM. UFFICI VIGILI n. 17 del 23-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



"Spese per attività di Protezione Civile - Prestazione di Servizi -; per la liquidazione
della Ditta esterna chiamata ad intervenire con ruspa spazzaneve.

DI PROVVEDERE, in considerazione della suesposta urgenza, con successivo
provvedimento al relativo impegno di spesa.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 23-02-021

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 17 del 23-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RANALLI UMBERTO

DETERM. UFFICI VIGILI n. 17 del 23-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO


